
 

Politik for forebyggelse af elevfravær 
…fra elevfravær til elevfremmøde 

Formål​
Formålet med politikken for forebyggelse af elevfravær er at tydeliggøre lovgivningen for 
elevfravær, samt give indblik i og retning for, hvordan Tingkærskolen systematiserer og kvalificerer 
håndteringen af elevfravær. 

Indledning 
På Tingkærskolen har vi høje ambitioner for vores elevers faglige, sociale og personlige udvikling.  
 

“Skolegang og uddannelse er afgørende for børn og unges muligheder på sigt, og fravær 
 har dermed betydning for, hvor meget børn og unge lærer, og om de gennemfører en 
 ungdomsuddannelse. Analyser fra Undervisningsministeriet viser, at der er en tydelig 
 sammenhæng mellem karakterer og skolefravær; jo mere fravær, desto lavere 
 karaktergennemsnit” 
Kilde: Undervisningsministeriet, 2014 

 
“International forskning peger på, at skolefravær er en risikofaktor i forhold til øget frafald 

 senere i uddannelsessystemet, og dette igen er en risikofaktor for sociale, økonomiske og 

 psykiatriske problematikker i voksenlivet” 

Kilde: Kearney, 2008 

  
Skolefravær skal altså ses og behandles som et symptom, som kræver konkret og systematisk 
handling for at undgå, at omfanget og konsekvenserne af fraværet øges. Fraværets årsager kan 
være forskellige og vise sig på forskellig vis. Bekymrende og højt fravær skal altså håndteres 
individuelt.   
​
Bekendtgørelse om elevers fravær fra undervisningen i folkeskolen 

➢​ Skoleforvaltningen skal tilrettelægge en praksis, der sikrer forvaltningsmæssig 

opmærksomhed på skolernes fraværsoplysninger og indberetninger om fravær, og at elever, 
der ikke modtager undervisning i folkeskolen, får andet undervisningstilbud 

➢​ Skolelederen skal påse, at alle elever, der er indskrevet i skolen, deltager i undervisningen. 

Eleven har mødepligt. 

➢​ Forældre/værge må ikke lægge hindringer i vejen for, at barnet opfylder 

undervisningspligten.  
Kilde: Kommuners indsat mod langvarigt fravær i folkeskolen, uvm.dk 



Hvordan sygemelder man sit barn? 

Som forælder skal du senest samme dag kl. 08:00 , skrive i den stjernemarkerede kontaktbogstråd i 

Aulas beskedsystem (se eksempel herunder). 

Du skal som forælder kun melde dit barn syg den første dag i en sygdomsperiode. 

 

Eksempel: 

Dit barn er blevet syg. Du finder den stjernemarkerede kontaktbogstråd ved at klikke på “Filtrer” 

og dernæst klikke på “Markeret med stjerne”. Herefter skriver du beskeden og trykker send.  

 

 

 
 

 
Medmindre hjemmet melder barnet sygt, registreres fravær som ulovligt fravær. 

Skolen har fokus på følgende mønstre: mandags-/fredagsfravær, fravær hver anden uge hos 

forældre med delt forældremyndighed, fravær i idræt mv. Forældre/værge kontakte, senest når 

fraværet overstiger 10% eller før, hvis fraværet skaber bekymring. 



​
Hvor kan man få en oversigt over sit barns fravær? 

Fraværet trækkes automatisk fra skolens administrative systemer. På billedet herunder kan man se, 

hvordan man kan få en oversigt over sit barns fravær i Meddelelsesbogen: 

 

 

Tingkærskolens holdning til ferie 
 
Ferie uden for skoleferierne:  
Som skole anbefaler vi, at man ikke tager sit barn ud af skolen uden for skolernes ferier. 

Der skal være en ekstraordinær årsag til at tage sit barn ud af skolen udenfor skolernes fastlagte 
ferier, før det kan godkendes og registreres som ekstraordinær frihed. 

Dette betyder, at ferier og fridage udenfor skolernes fastlagte ferier ikke godkendes som lovligt 
fravær. I behøver ikke bede ledelsen om fri til forlængede weekender, hyggedage eller ferier, da 
disse ikke vil blive godkendt som lovligt fravær, men blive registreret som ulovligt fravær. Ønsker I 
ekstraordinær frihed til en begivenhed, der ikke kan planlægges på andre tidspunkter (f.eks. 
begravelse eller guldbryllup), skal I søge tilladelse til ekstraordinær frihed ved at sende 
forespørgsel til skoleledelsen, som vil tage stilling til om der kan giver ekstraordinær frihed til 
begivenheden. 

I skal altid give klassens lærere besked, hvis I tager jeres barn ud af skolen i en kortere eller 
længere periode. 



Ved valgt ferie uden for skolernes ferieplan er forældrene selv ansvarlige for den manglende 
undervisning. Som forældre kan man ikke forvente, at lærerne udarbejder en plan for lektierne i 
den selvvalgte ferieperiode. 
 
Elevfravær 

Fravær påvirker klassens gruppedynamik, og der skal ikke meget til for at skabe utryghed og 
ubalance i relationerne, hvis flere elever i en klasse har et højt fravær. Vi ved, at tryghed og de 
gode relationer er altafgørende for at sikre den gode trivsel i klasserne.  

Hvis jeres barn har haft et fravær på over 7,5% (15 dage) indenfor de seneste 200 skoledage (dette 
kan overlappe fra et skoleår til det næste), vil I blive kontaktet på Aula af skoleledelsen. 
Skoleledelsen kontakter jer, uanset om fraværet skyldes sygdom, ferie eller andet. 

Vi kontakter jer, for at gøre jer opmærksomme på, at fraværet påvirker både jeres barn og klassen 
som helhed. Man kan selvfølgelig ikke gøre noget anderledes, hvis man har haft et barn, der har 
været meget syg, været indlagt, gået til bøjletandlægen eller lignende. I disse tilfælde skal 
beskeden blot modtages som en opmærksomhed på at sikre den gode kommunikation og 
overlevering til klassens voksne. 

Hvis jeres barn har et fravær på over 10% (20 dage) i løbet af 200 skoledage, vil I blive indkaldt til 
en kortlægningssamtale med klassens lærere, hvor I, i fællesskab skal lave en handleplan for at 
sænke fraværet fremadrettet.  

 Ved 15% bekymrende fravær har skolen pligt til at underrette forvaltningen om dette. 
 
Forebyggende indsatser ifm. bekymrende elevfravær 
 
På Tingkærskolen arbejder vi med systematisk registrering og videreformidling af elevfraværet med 
særlig fokus på det bekymrende fravær. Målet er en indkredsning af bekymrende fravær så tidligt 
som muligt og iværksættelse af handleplaner i samarbejde mellem team og forældre, når 
omfanget af fraværet kalder på dette.  
 
Eksterne samarbejdspartnere (PPR, Familiehuset, sociale myndigheder m.m.) involveres, når det er 
hensigtsmæssigt. 
 
Når vi kigger ind i opretholdende faktorer omkring elevfravær, er det især med fokus på  

 
●​ Forholdet til kammeraterne (et positivt miljø i og omkring klassen) 
●​ Forholdet til de voksne (positive relationer)  
●​ Forholdet til det faglige (differentieret undervisning tilpasset den enkelte elev) 

 
Kilde: Gro Emmertsen Lund, 2021 
 
Vedtaget på skolebestyrelsesmøde den 17. december 2025 


